Ο μεγαλεπήβολος Βοναπάρτης διέκρινε με οξύνοιαν την σημασίαν
που είχαν αι νήσοι του Ιονίου διά το πέρασμα της Γαλλίας εις την εγγύς
Ανατολήν, διό έγραφε προς το Διευθυντήριον εις τας 5/16 Αυγούστου
1797: «Αι νήσοι Κέρκυρα, Ζάκυνθος, Κεφαλληνία είναι δι’ ημάς μάλλον
ενδιαφέρουσαι παρά ολόκληρος η Ιταλία». Και προσέθετε: «Το κράτος
των Τούρκων καταρρέει. Η απόκτησις των νήσων τούτων θα μας κατα-
στήση ικανούς να το υποστηρίξωμεν εφ’ όσον τούτο είναι δυνατόν ή να
λάβωμεν και ημείς το μερίδιόν μας».

τας φυλακάς του Ναυστάθμου. Η εφημερίς Le Moniteur της 7 Floreal, an 9
(1801) αναγράφει την εξής είδησιν: «Ο στρατηγός La Salcette και μερικοί
άλλοι αξιωματικοί Γάλλοι ανεχώρησαν ήδη εκ Κωνσταντινουπόλεως. Όλοι
οι λοιποί Γάλλοι απηλευθερώθησαν». Μέλει ακόμα ζωνταντός στα χείλη
των Πρεβεζάνων ο αναθεματισμός:

Ανάθεμά σε Τσαρλαμπά και σύ Παπά-Μαλτέζο
που διώξατε το Βένετο και φέρατε τον Φραντζέζο.